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2 CENTESIMI
Predbrojba za Monarh ju 
’raaia 1K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

per S mesi. Un singolo 
numero 2 cent OMNIBUS 2 HELLER

Abbonamenr fòr die 
Monarchie vierteljShrig 
4 K, einzelne Nt.mmer 

2 Heller.

Izlazi ivakl dan osim nedjelje I evetka 
o 11 ura prije podne.

Eaoa «gol glerne eooettoate le da«i- 
nlohe e feste alle 11 ant

Ersohelnt tlglloh auBer an 8can- and 
Falertagei «a 11 Iflir Vamlttap.

Za uvrštenje objava t» 
.Malom oglasuiku" plaća 
so xa svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 33 p

Per le inserzioni d’avvisi 
uè! ^Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale 

30 centesimi.

jedes Wori im »Kleines 
tnzeiger« kostet 2 h.

Ole njedrigsteTvxe 30 h.

Uprava I uređnlćtvo — Amministrazione e redazione — Adminletration und Redaktloo: Tiskara LAGINJA I dr., PULA — Vis Giulia b-' '

VI E S TI,
>1 jestne.

Po moru !
Poznata je madjarska »Magyar Teogere« 

kojim je poklikom madjarski ministar tr-
govine Baross pozvao Madjare da se dadu

u raznarođjivanju. Glavnu pak djelatnost 
razvija propagandom putem svojih putu- 
ćih učitelja i naseljivanjem uz medju nje­
mačkog pučanstva osobito iz njemačkog 
carstva. Godine 1907. kupila je 700 jutara 
zemljišta ogromnom većinom od Slove­
naca i naselila 122 obitelji poljodjelaca i

govine Baross pozvao Madjare da se dadu zanatlija. — Oba ova družtva nalaze u 
na more. Baross, državnik komu Ugarska njemačkoj javnosti liepu podporu, što se 
mora da zahvali svu svoju prometnu po- ’ viđi najbolje, da je godine 1908. »Schul- 
litiku, kojom je uspio ne samo da pruge verein« imao 806.33674 kruna prihoda, 
budu od najveće koristi gospodarstvu J za 177.656 kruna više od prošle godine, 
zemlje, već uredio tarifalnu politiku na »Siidmark« pak je imala više od 70.000
način, da ista služi interesima izvoza i članova.
trgovačkog prometa Budimpešte i Rieke. ; 
Njegova pak prometna politika bila je Novi predmet u korist Družbe sv. 
tako pametno uređjena, da željeznice Ćirila i Metoda.
Ugarskoj osim spomenutih koristi dona-' Kako čujemo kani Družba sv. Ćirila i
šaju i direktne koristi za državnu blagaj- Metoda da stavi u promet tastilo za či­
nu, dočim u Austriji ne izplaćuju ni ka- ' pele (patinu) od koje bi joj pripadala neka 
mate uložena novca u njih. No ostavimo dobit. Netom što potanje doznamo javit 
ta _  I ćemo, ali već sada upozoravamo Družbu

Madj'iri poslušaše Barossa te se dadoše da stavi u promet dobru robu jer inače 
na more, spustiše se sa svojih pusta, te biti će male koristi. Neka bude uvjerena, 
dodjoše na Rieku, pođadoše se pomorstvu da samo dobra vrst može uspjeti, kao.što 
te imaju i svoju pomorsku akademiju. Mi dokazuju žigice, dočim slabe od tih ima 
pako koji uz more stanujemo, kojima je veoma malo ili niš.ta. Ovom bi prigodom 
more domovina, mi ne trebamo na more, upozorili Družbu, da bi bilo koristno da
jer smo već tu, već je naša dužnost đa stavi i pivo u promet pod đružbinom 

iz- markom, kao što ga imaju braća Slovenci,to more čuvamo za se i da to more 
crpljujemo u svoju korist podajući 
njemu.

se no i to neka ne bude radi patriotizma
j slabo. A i drugih potrebština moglo bi 

' I kao što je Baross Madjarima dovi- se stavit! u Promet’ °đ k°jih’ & nešto 
knuo »Tengere« tako i mi pozivamo našu 'Pak u korist Družbe ići. No treba postu­

pati oprezno i zahtjevati dobru robu i uzomladinu >po moru«. Zadnjih godina se 
je u nas liepo razvilo parobrođarstvo, te 
se svuda ćuti pomanjkanje kapetana. Naši 
pak ljudi mjesto da svoju djecu dadu na 
more, gdje bi im sjegurno osigurali slo-

cienu koju obično tvorničar daje, tako da 
on postotke podaje od većeg prometa, 
što mu ga firma družbioa pribavlja. ) 

U isto doba upozoravamo sve na^e
bodnu eksistencu i dali mogućnost bo- ljude, da rabe predmete od kojih dio ko«. 
gatog privrednog vrela, naši roditelji daju r>s*' >đe Družbi tako žigice, sapun (Len-
svi svoju djecu u činovnike. Istina mi u tić, Milna, Dalmacija), papirići i tulčići 

(Ćirilo-Metodski zidari, Zagreb), markeIstri trebamo naših činovnika no ne za-
nemarujemo more, već nastojmo da se (isto). To je dužnost svakoga od nas da 
čim više naših ljudi tome zvanju posveti. rahi 1 da traži od trgovca, ako ne drži
Sada vlada nastoji uslieđ velikog pomanj-, da pribavi, 
kanja kapetana, da uredi poseban tečaj
za svršene srednjoškolce. Kad bi se to 
desilo, to bi bio smrtan udarac našem
pomorstvu, buduć bi Njemci sa plavog 
Dunava i alpinskih predjela u velike na 
more nahrupili, a to će se zbiti, ako u 
dogledno vrieme ne ponaraste broj pito­
maca naših pomorskih škola. Radi toga 
je naša dužnost da ne pustimo e nam i 
ta zadnja grana privrede u kojoj zađrža- 
smo prvenstvo iz ruku izmakne, već mo­
ramo nastojat’, da ju očuvamo podavši 
našu djecu pomorstvu, gdje im je osigu­
rana privredna liepa eksistenca.

Napredak .Schulvereina* kroz 1 
prošlu godinu.

Tučnjava sa teškim svršetkom.
U nedjelju na noć dogodila se je u 

krčmi Antuna Petrusca tučnjava sa žalo- 
stnim svršetkom. Radi prepirke pobiše se 
kmet M. Skabalić iz Krnice sa nekim
Uccettom ; ovom zadnjem pohiti u po­
moć Autun Blažić iz Crkvenice no u zao 
čas jer Skabalić izvadi kosir, te istim tri 
puta rani BlaŽića. Isti je bio odmah po 
prisutnicima podignut ji prenešen u Pulu 
na komisarijat i odatle u bolnicu, gdje 
leži težko ranjen, dok je Skabalić bio 
zatvoren iste noći.

i Nesreća na željezničkoj pruzi 

Divača-Pola.

Mi smo često u raznim vještima iztakli Jučerašnji jutarnji vlak, koji dolazi u 
Pulu u 10 sati u jutro imao je četvrt satarad dvaju glavnih njemačkih družtava za .

propagandu i to »Deutscher Schulverein« zakašnjenja radi jedne nesreće, koja seje 
i »Siđmark«. Dok se prvi bavi izključivo zbi'a izmedju postaje Pazin i Sv. Petar 
školstvom, te gradi škole, dječje vrtiće, u ^umi kod stražarnice^br. 7. U vlaku 
daje podpore djacima za učiteljišta, po-i 8e ie v°z!o željeznički stražar toga broja, 
dupire siromašnu školsku djecu, dotle te kad Je v'ak bio kod stražarnice đjete 
»Suđmark« razvija svoje djelovanje u dru-. istoSa “Pazivši otca potrči u susret vlaku 
gom pravcu. Ista daje podpore društvima jte nesredom pane pod isti i ostade na 
na granici, podupire njemačke trgovce i mJestu »rivo.
obrtnike u izloženim mjestima te im pri­
bavlja kredit. Brine se da budu na prazna 
mjesta namješteni Njemci, pazi da u mje­
stima gdje je borba bude dovoljno nje­
mačke inteligencije. Podupire novčano 
činovnike u izloženim mjestima, te daje 
podpore učiteljima, koji izkazuju napredak

Nova mjesta učitelja kod morna­
rice.

Kod pučkih i gradjanskih škola mor­
narice povećati će se mjesta pučkih uči­
telja za g, a ona učiteljica za 3. Upozo 
rujemo na to naše učitelje.' Naukovni jezik 
je njemački.

i + Pavletić Rudolf. j
Jutros je preminuo Rudolf Pavletić u ■ 

18. godini. Sprovod će mu biti sutra u I 
5’/8 sati po podne iz rodne kuće u via; 
Gladiatori br. 11 na groblje mornarice. ;

+ Iveša Josip.
Javljaju nam da je sinoć u 71/» sati u 

Premanturi umro Iveša Josip u 38. godini. 
Ostavlja udovicu i četvero djece. Sprovod 
će pokojnika biti sutra u 3'/, po podne.

Za mjesnu podružnicu.
Vidović Petar darovao je mjesnoj po- ; 

družnici Družbe sv. Ćirila i Metoda K 4. ' 
Novac je predan blagajniku g. M. Žuniću. :

Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», ; 

umoljavaju se da svi dodju večeras na, 
pokus i to u 7 sati.

Glavna skupština .Narodne ra­
dničke organizacije* u Puli.

»Narodna radnička organizacija« obđr- 
žavati će u nedjelju 18. tek. mj. u 
io1/, sati prije podne u velikoj dvorani; 
»Narodnog Doma« svoju prvu godišnju, 
glavnu skupštinu sa slieđećim dnevnim ’ 
redom :

1, Izvještaj o radu društvenom. j 
2. Izvještaj o društvenom stanju i ; 

imovini.
3. Eventualni predloži.
4. Izbor nove uprave.

Razne,
Osiguranje goveda ti Istri. :

■ Ovih zadnjih godina je istarsko gospo- ■ 
darsko vieće u Poreču osnovalo zavod j 
za osiguranje goveđa. Do sada je kod; 
-tug zavoda osiguralo 898 gospodara 2256 
goveđjih glava za ukupnu svotu od 
715.790 K. Kako još danas imadu svu 
vlast u gospodarskom vieću naši Talijani, 
to se samo po sebi razumije, da od istar­
skog zavoda za osiguranje goveđa imađu 1 
korist jedino oni, dok je naš kmet lišen 
te blagodati. Naši zastupnici bi se morali 
pobrinuti, da se čitavo gospodarsko vieće 
u Poreču postavi što prije na takav te­
melj, da bude moglo udovoljavati potre­
bama i Hrvata i Talijana. Bilo bi već i 
vrieme, da se u Istri prestane uvlačiti 
politiku u gospodarska pitanja !

Izvoz vina u Istri u ožujku.
U mjesecu ošujku izvezlo se je iz Istre 

11.186'62 hl. vina. I to 6.48477 hl. u 
Trst, 3.338 60 hl. na Rieku, 938'34 hl. u 
Pulu, a 424'9 hl. drugdje. Najviše se vina 
izvelo iz Poreča 5.817'35 hl. i iz Cittanove 
1.53S62. Iz Poreča je išlo na Rieku 3.242 
hl., u Trst 2.529'69 hl., a u Pulu 45 66 
hl. Iz Rovinja nije se ništa izvezlo.

Vinarski nadzoruik za istarsko 
Primorje.

Ministar za poljodjelstvo imenovao je 
vinarskog pristava g. Josipa Zabavnika u 
Gracu vinarskim nadzornikom za Primorje 
drugog reda.

.Sloga*.
U Trstu su Hrvati i Srbi pokrenuli 

svoje glasilo. Isto je u prvom redu na- 
mienjeno organizaciji našeg elementa u 
Trstu, te izlazi jedanput na sedmicu. Oso­
bito sada pred izborim za gradsko za­
stupstvo bio je potrebit list, da pobudi u 
našem radnom i pomorskom svietu u 
|Trstu, kojega na hiljade i hiljade ima in­
teres za iste i dà ga prikuplja u čim 
čvršće narodno kolo. Bila u dobar čaš i

Neistinite viesti o gladu u Dal­
maciji.

Kad god se pojavlja netođica i bieda 
u većoj mjeri prouzročena od elementar­
nih nepogoda, eto odmak viesti iz Dal­
macije 0 glađu. Nego odmah se izpostavi, 
da su te viesti neizpravne. Ne znamo 
kako nastaju takve viesti, no iste poka­
zuju, đa se ne pojmi važnost takvih gla­
sina. Jer kad bi se u jednoj kulturnoj i 
moderne]’ državi, dogodilo đa pučanstvo 
umire o đ g 1 a đ i i većinom uslieđ kri­
vnje same države, koja ga je kroz čitavo 
stoljeće zapustila, dok u isto doba ta 
država troši dnevno na milijune i mi­
lijune u ratne svrhe, tad bi zbilja to po­
kazalo da se Austrija nema prava da 
naziva kulturnom državom, dok nije kadra 
đa pučanstvu jedne pokrajine, koje je 
jednoć živilo u blagostanju, pribavi naj­
potrebnije uvjete života. Druga pak bi 
stvar bila đa bi se pokazalo, đa i same 
autonomne, obćinske i zemaljske oblasti 
ne shvaćaju svoju dužnost, te bilo same 
ne pređusretnu to svojim sredstvima, bilo 
ne upozore državnu vlast na dužnost, 
koju je čeka. Dakle neka se pomisli da 
je rieč glad poznata u Europi samo u 
nekim pustim i močvarnim krajevima Ru­
sije i zato bi bila dužnost sviju paziti, 
kako se barata s tom rječju, s kojom se 
bac$ slabo svjetlo osim na vladu i na 
same sebe i svoje kulturno stanje.

Obrt i industrija u Hrvatskoj.
#Gođ. 1907. bilo je u Hrvatskoj 5159 

obrtnika. Iste je godine aktivna glavnica 
inđustrijalnih poduzeća u Hrvatskoj iz­
našala 44.678.000 kruna. Novčanih je za 
voda bilo 842 sa 174.799.000 kruna ulo­
žaka.

Za Družbu !
Tražite i kupujte svuda proizvode od 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci­
garetni papir, Žigice, sapun, metle, čaj itđ. 
jer na taj način đoprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite đa ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost I

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
Un caso di sangue a Montegrande.
Ieri sera avvenne a Montegrande un 

omicidio. In una comitiva di cinque si 
trovavano anche il muratore Giovanni 
Jurman ed il giornaliere Francesco Lanza. 
Fra i due vi correvano degli asti perso­
nali da lungo teTpo e anche ieri si po­
teva osservare durante tutto il dopopranzo 
che la comitiva passò allegramente in di­
verse osterie che i due non scambiarono 
parola.

Alle j'I, si diressero al Montegrande 
dove nell’osteria della vedova Bellich, al 
numero 347, bevettero del vino. Dopo 
un’ ora quando erano per uscire il Jur­
man dando un grido stramazzò à terra. 
I circostanti lo sollevarono tutto gron­
dante di sangue che gli usciva da una 
ferita alla parte destra del petto, prodot­
tagli con un cortello uso stile dal Lanza. 
Poco dopo il Jurman socombette slla 
ferita. Nella confusione il Lanza prese 
il largo. Sul luogo comparve in breve la 
commissione giudiziaria composta dall’ a- 
giunto Ventrella, dott. Martinz e due
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impiegati di polizia, la quale dispose ve­
nisse la salma trasportata alla cappella 
mortuaria al cimitero. L’ assassino fu ar- 
restato questa note verso le 3 l/f nei pressi 
della sua abitazione a Monte Grande.

Voleva suicidarsi bevendo benzina.
Antonio Uglessich di anni 40, sarto da 

Zara abitante in via Minerva N. 18 fu 
trovato nel proprio magazzino privo dei 
sensi. Chiamato il dott. Padovani constatò 
che si tratta d'un tentato suicidio con 
benzina e lo fece trasportare all’ ospedale.

La navigazione coll' America Me­
ridionale.

Da più anni i circoli commerciali ago­
gnavano che sia regolata la questione 
della navigazione coll’ America Meridio­
nale. Fin’ ora esistevano soltanto sei linee 
annuali mantenute dal Lloyd per il Bra­
sile. L'anno scorso 1’ Austro-Americana 
attivò una linea coll' Argentina che dette 
ottimi risultati. Anche il grande armatore 
Sudamericano N. Mihanović nostro con­
nazionale volle effettuare una congiunzione 
dai paesi dell’America Meridionale col­
l’Austria ed a tal scopo elaborò un prog- 
getto che non fu dal nostro governo mai 
risolto.

Ora però apprendiamo dai giornali, che 
la questione è risolta e sarà presentata 
alla camera. Il servizio sarà mantenuto 
da una società di navigazione, che verrà 
mesta in vita dal Lloyd, dall’Austro -

Pruga: Baška-Punat.

Anstro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice n Pnntu.

Plovitbeni red 
vrijedi od travnja 1909. do opoziva. j

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 

osim
Odi 

i 
Dol.

Postaje
Dol. 

i 
Odi.

Svaki j 
dan 

osim
nedelje nedelje

po 
podne

5.— odi. /PUNAT . . dol. 4.E0
5.15
5.25

dol. Krk ... 4.35
odi. dol. 4.25

6.10 dol. Glavotok . odi. 3.40
6.15 odi. dol. 3.35
6.45 dol. Malinska . odi. 3.C5
6.55 odi. dol. 2.55
7.40 dol. Omišalj . . odi. 2.10
7.45 odi. . . . dol. 2.—
8.45 dol. RIJEKA. . •/ odi. 12.55

DoT
Postaje

Poned
Srijede 
Petak

Četvrt.
Subotu

odne 
3.45
4.45

Dol.

odi. 
dol.

VBaška..................|
I Punat .... A

Odi.

dol. 
odi.

Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Ba&ki.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol 

nostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod I. Pakužića, Via Andràssy 25
PUNAT, dne 2. travnja 1909.

RAVNATELJSTVO
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«
St „La Popolare

Impresa di Costruzioni — TRIESTE.

(Succursale in POLA.)

La Succursale della „Popolare" (Impresa di 
Costruzioni in Trieste) ha aperto in Via-Barba­
cani N. 3 il proprio studio.

Assume inoltre la costruzione di casette c vil­
lini da Cor. 4000 in avanti, con pagamenti rateali 
da convenirsi.

Per schiarimenti rivolgersi alla cancelleria.

Americana e dalla Società 
libera triestina. Il servizio 
comunicazioni dirette col 
guay, Argentina e Chile.

di navigazione 
abbracierà le 

Brasile, Para-

La popolazione di Buenos-Aires
Alla fine del 1098. Buenos-Aires aveva 

una popolazione di 1,189 180 abitanti.

FECdTE
Iz GUME izradjuje

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
il Umiment. Capsici comp. coll' «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio delia far­
macia Dott Richter in Praga. Il prezzo ' 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1’40 e 2?j— 
la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

Vlaslnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DH.

Laginja i dr.
Via Giulia 1. - Pula - Via Giulia I.

CIGARETNI PAPU
— u korist — i

■ Družbe sv. Girila i Metoda I

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario. '

PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr., ul. Giulia br. i.
VENDESI cassoni nella tipografia Laginja 
e comp., via Giulia x.
TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa».
CERCO stanza con cucina per famiglia 
senza prole. Offerte all’ amministrazione 
dell'.Omnibus».

pregledan po Dr. Janečeku
■ prodaje se - ----------

trafici Fait via Barbacani 
„ Dorčič via Kandler
, Bolcić via Minerva
, Iv. Zie via dell’Ammiragliato
, Mentschih via Veterani
, Ropotar via Sergia 
, Blaha via Giovia 
„ Kos via Medolino.

Pučkim školama i konsumnim dru­
štvima preporuča se osobito naša .Na­
rodna Papirnica* za nabavu raznih Škol­
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće. te sve knjige i tiska­
nice potrebne za koosumna društva. Pre-
prodavačima znatan pnpust. 52a

u korist družbe sv. Sirila i Setod?
dobivaju' so u

tiskan bagioja i drug, u puH 
ulica Giulia i.

Trgovcima I raznim gospodarskim dra- 
štvlma na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug • mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52

o 0 JEFTINO i BRZO, o 0

CEWI -a 1CE

sv. ispovjedi i pričest

NARODNA r'.SKARA 
.AGINJA i dr. — PULA

VI* ».

o o JEFTINO t SIčJ S. o 0

. a w.W't'tjslwé 
trgovina robe za gospodu i gospodje 
..Old JEngland“ 

(vlasnica ANTON ! JA A H N E)
— PULA, Via Sergia br. 47. == 
Rnbeniue o svakoj cieni, za gospodu i gospodje, vuneve robe, ru­
kavica u velikom izboru, toaletne i galanterijske robe, parfuma i 
sapuna, mahala, bluza za gospoja, dolnjih suknja (Jupons) i pre­
gača, potrebe za edere, kravara, za gospodu i gospodje, kišobrana, 
o o o o o o o galoša itd. itd. o o o o o o o

« * ss sì & v & js r :

za gospodu i dječake Najnoviji kroj !

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba­

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umje:ene.

Preporuča se Slavenima 
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

* 9 Sè P M <T !

I o ISTARSKA POSUJ1LNICA u PULÌ o ]

feribile in tati« k ter-

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OMNIBUS" 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u ulici 
o 0 0 dd Fosso. 000

Lltìa«tì.Cllf$ICl
Fai* - KapeOer A>r*r*. |

Prima zadrugare, k°j{‘ apleénjn aadnìaih dielova jedan ili rUt 
—— ------  ------------- — po kruna so.

Prima novac na štednju od svakoga, 1 ade te - ____—,----- . —— piatì* od 4^ir
éìuto bèx ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose 1000 s haa predhodaog
- _________________ od kasa, w lanosa od 1000 A’

ako sc nije kod ttlo&siija a^launo ustanovio vedi ili. uvanji rok ea 
odkaa, na odkar od 8 dana

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, hl^tCjU
i sadužnice us karane iju.

Uredovni šuti svaki dnu od s—««ti p^J* podne i s—• snu 
-----  poalie r^dne; a nedjelju i blagdane

tatroreuo.

Društvena misama * M u riUe O""™
.. ItaJa .(naredni D^tn) arri draara, i

patti»« čatfaeaiaaMr.


